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1. Úvod

V aktívnom praktikovaní vlastnej viery sa neraz stretávame s rôznymi výčitkami,

dezinterpretáciami a skreslenými pohľadmi iných. Nie je to na škodu veci, pretože niekedy

aj zdanlivo veľmi naivné či provokatívne otázky dokážu primäť k premýšľaniu.

V poslednom čase sa veľmi veľa hovorí o ekumenizme a o vzťahu medzi kresťanstvom

a židovstvom. To bolo podnetom pre výber témy tejto bakalárskej práce. Jej cieľom je

nahliadnutie do exegézy židovských teológov, konkrétne Gezu Vermesa, Pinchasa Lapide

a Davida Flussera, a pokus o nájdenie jej významu pre kresťanskú exegézu, rovnako ako aj

stručný popis zhôd a rozdielov v interpretácii evanjelií. Výber týchto troch židovských

exegétov nebol náhodný. Všetci sú svojou biografiou spojení so stredoevropským

priestorom a navyše dvaja z nich majú skúsenosť konverzie a tým aj možnosť pohľadu

z obidvoch strán, teda sú veľmi dobre sžitý ako s kresťanskou tak aj so židovskou

tradíciou. Väčšie obtiaže nastali pri výbere konkrétnych biblických príbehov. Z pôvodného

zámeru, venovať sa okrem udalostí okolo narodenia a smrti Ježiša Nazaretského aj

udalostiam jeho verejného pôsobenia, bolo nakoniec upustené, pretože by to presiahlo

rámec takejto práce i možností samotnej autorky. Navyše je známe, že najviac rozdielov

v recepcii Ježiša sa dotýka práve začiatku a konca jeho života.

Samotná práca je rozdelená do troch hlavných kapitol (Udalosti narodenia a detstva

Ježiša z Nazareta, Udalosti umučenia a zmŕtvychvstania Ježiša z Nazareta, Kresťanský

pohľad na udalosti narodenia a smrti Ježiša), ktorým predchádza stručný náčrt vývoja

vzťahov medzi židovstvom a kresťanstvom, ako uvedenie do danej problematiky na

základe historického kontextu. Zaradenie kapitoly s biografickými údajmi židovských

exegétov má slúžiť k ozrejmeniu ich výberu.

Hlavnou metódou je popis vybraných problematík, čerpaný hlavne z diel

menovaných židovských exegétov. V druhej časti je uvedený krasťanský pohľad a v závere

je urobená stručná komparácia obidvoch prístupov.

Nakoľko je v tejto práci používaná nemecky písaná literatúra, je v poznámkach

uvádzané aj znenie originálneho textu, aby sa predišlo prípadným posunom významu

pôvodného textu pri preklade.
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2. Stručný náčrt vývoja vzťahov medzi židovstvom a kresťanstvom od doby

Ježiša Nazaretského až po súčasnosť

„My všetci v božích príbytkoch, ktoré nosia dávidovskú hviezdu alebo kríž,

nevieme o prvých a posledných veciach dohromady nič. Veríme skalopevným

presvedčením srdca, ale logicky nemôže nikto z nás dokázať fundamenty svojho

náboženstva. Toto by nás malo viesť k pokore, ktorá by mala charakterizovať každý

opravdivý rozhovor o viere. Ozajstný dialóg musí spočívať na plnej úprimnosti, ktorá

nevytvára žiadne umelé spoločenstvo, ako nás varoval Martin Buber, ale to všetko, čo nám

leží na srdci, jasne vysvetľuje a vykladá.“1 Týmto výrokom upozorňuje Pinchas Lapide

nielen na dôležitosť skúmania vzťahu medzi židovským a kresťanským náboženstvom, ale

aj na spôsob, ako by sa to malo diať. Vzťah medzi týmito náboženstvami bol od začiatku

zložitý, prechádzal rôznymi etapami, od vzájomnej nevraživosti až po takmer kŕčovité

hľadanie spoločných znakov. Paradoxné na tom je, že príčinou sporov je recepcia osoby

Ježiša Nazaretského. Toho Ježiša, ktorý hlásal príchod Božieho kráľovstva pre všetkých

bez rozdielu, sám Žid, od ktorého sa datujú počiatky kresťanstva.

Ježiš bol po svojom verejnom účinkovaní ukrižovaný na základe zákonov rímskeho

práva. Podľa kresťanskej tradície vstal z mŕtvych a vstúpil do neba. Z jeho apoštolov sa

stali horliví kazatelia a v priebehu niekoľkých desaťročí vznikla prvotná cirkev.

„V kontextu řeckého jazyka a myšlení se postupně vyvinula i křesťanská nauka, podle níž

byl Ježíš zároveň člověkem a zároveň vtěleným Bohem. Jeho smrt nebyla výsměchem

osudu, ale dobrovolnou obětí, kterou vykoupil hříchy každého člověka. Ve svém

zmrtvychvstání otevřel národům cestu k věčnému životu a k plnému společenství

s Bohem.“2 V počiatkoch formovania kresťanstva boli rozdiely medzi obidvoma

náboženstvami málo postrehnuteľné. Židovstvo v tom čase prechádzalo zložitým

historickým obdobím, sprevádzaným zničením druhého chrámu a potlačením Bar

Kochbovho povstania, kedy sa snažilo o udržanie vlastnej identity. Kresťanská cirkev

v tomto období „se jako samostatný fenomén vytvářela postupným vymaňováním se

1 LAPIDE Pinchas, LUZ Ulrich: Der Jude Jesus. Thesen eines Juden, Antworten eines Christen, Düsseldorf
und Zürich: Patmos Verlag GmbH & Co. KG, Benziger Verlag, 2000, 7-8.
Originálny text: „Wir alle, in Gotteshäusern, die den Davidstern oder das Kreuz tragen, wissen von den
ersten und den letzten Dingen so gut wie nichts. Wir glauben, mit der felsenfesten Überzeugung des
Herzens, aber logisch beweisen kann keiner von uns die Fundamente seiner Religion. Dies sollte uns
allen die nötige Demut einflößen, die jedes echte Glaubengespräch charakterisieren sollte. Ein echter
Dialog muß auf voller Ehrlichkeit beruhen, die keine künstliche Gemeinsamkeit erschwindelt, wie Martin
Buber uns warnte, sondern die alles, was uns auf den Herzen liegt, klarstellt und erörtert.“

2 DREXLEROVÁ Alžběta: Já a Ty. O křesťanství, židovství a jejich vzájemných vztazích, Praha:
Společnost křesťanů a Židů, 2007, 12.
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z židovství, vymezováním se proti němu nebo vyloučením se z něho. […] V důsledku toho

je jasné, že přes veškeré důležité vlivy okolního světa to bylo především židovství, jež

vytvářelo vlastní podklad, na němž křesťanství vyrostlo.“3 Ježišovi následovníci z radov

židovstva boli veľmi skoro konfrontovaní so skutočnosťou, že ich učenie oslovuje

mnohých pohanov. Cirkev sa vytvárala nielen zo židokresťanov, ale aj z pohanokresťanov.

„Židé, kteří uvěřili v Ježíše jako Mesiáše, žili ve vědomí kontinuity dějin spásy a svého

vlastního vyvolení, jestliže přijali křest na odpuštění hříchů, tak na odpuštění hříchů proti

vůli Boží zjevené v Zákonu, tedy na odpuštění odpadu od Zákona, od smlouvy, kterou Bůh

se svým lidem uzavřel. Pohanokřesťané se museli především vymezit vůči svému

pohanskému okolí, tj. především vůči modloslužbě, což byl hlavní hřích pohanů z hlediska

nové víry. I pohané, kteří se obrátili ke křesťanství, se cítili součástí Božího vyvolení,

jehož reprezentantem byl židovský národ.“4 V 2. storočí začínajú prevažovať následovníci

Krista z radov pohanstva. Zároveň začína diskusia medzi vzdelanými helénistickými

kruhmi o pojatí židovstva a pokusy o výklad historických udalostí spojených s osudom

Židov. Tu sa prvýkrát objavujú úvahy o zavrhnutí Židov samotným Bohom. Vznikajú spisy

Justina a Melita zo Sard, vytvára sa teória substitučného modelu vzťahu cirkvi k židovstvu,

kde Židia sú definovaní ako „starý Izrael“ a cirkev ako „nový Izrael“. Z tohto obdobia

pochádza aj osudový výrok Melita o tom, že Židia nesú vinu na Ježišovej smrti, že sa

dopustili bohovraždy. „Jeho věty se stávají všeobecným vyjádřením vztahu křesťanství

k židovství i v pozdějších dobách, kdy církev nabývá mocenské převahy nad židovstvím –

tedy kontextu v naprosto odlišném od okolností jejich vzniku.“5 V roku 380 sa kresťanstvo

stalo oficiálnym náboženstvom Rímskej ríše, ale aj napriek tomu je badať istú neistotu


[…]

98 LAPIDE: Auferstehung, 9.

Originálny text: „Denn in dem, was 'am dritten Tage' einst in Jerusalem geschah, geht es letzten Endes um
eine Gotteserfahrung, die, wie Gott selbst, ins Unbeweisbare weicht, um sich nur dem Glauben zu
erschließen.“

99 Porov. KKC 639-643.
100Porov. KKC 647-655.
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7. Záver

Pohľad židovských exegétov nás uvádza hlbšie do dobovej problematiky. Oni sa

snažia všetky udalosti vykresliť v danom časovom kontexte a v kontinuite židovskej

tradície. Kedže kresťanstvo stavia na židovských základoch, panuje medzi exegétmi

obidvoch náboženstiev veľká zhoda, čo sa týka historických danností. Rozdiely je badať

hlavne v interpretácii konkrétnych udalostí. Židovskí exegeti sa snažia konsekventne držať

historickej interpretácie, kresťanskí exegeti dávajú väčšiu váhu teologickej interpretácii.

Dôležité je upozorniť, že pohľady na danú problematiku nemajú konfrontačný charakter,

ich základom je snaha o dialóg a vzájomné obohatenie.

Čo sa týka udalostí okolo narodenia Ježiša Nazaretského sú zrejmé niekoľké

rozdiely. Židovská interpretácia rodokmeňov smeruje k tomu, aby sa položila otázka

skutočného otcovstva Ježiša. Ich exegéza smeruje viac k potvrdeniu ľudského otca.

Argumentom je uvádzanie mena Jozefa, ako aj jeho poverenie dať Ježišovi meno, čo pre

nich znamená uznanie skutočného otcovstva. V prípade ponímania Božieho synovstva sa

kresťanská a židovská interpretácia rozchádza. Pre kresťanov je Boh skutočným otcom

Ježiša, Jozef je iba jeho pestúnom. Židia vidia synovstvo v duchovnom zmysle, kedy každý

zbožný Žid má právo sa nazývať Synom Hospodina. V tomto zmysle uznávajú aj Ježišovo

Božské synovstvo.

Najväčším rozdielom v exegéze je Máriino panenstvo. Židovskí autori toto

v žiadnom prípade nepripúšťajú. Argumentujú hlavne problémom celkového prekladu

výrazov, ktoré označujú panenstvo a svojou skúsenosťou so židovskou praxou. Pripúšťajú

iba to, že Ježiš je prvorodeným synom Márie, preto by sa aj dalo istým spôsobom hovoriť

o jej panenstve pri počatí, ale vylúčujú možnosť trvalého panenstva. Sú presvedčení, že

Jozef a Mária mali veľkú rodinu, uvádzajú dokonca sedem detí, a interpretácia, že sa

nejedná o pokrvné príbuzenstvo Ježiša sa im zdá za nepravdepodobnú, aj z hľadiska

veľkého významu rodiny v židovstve. Aj keby nejaký židovský teológ zobral do úvahy

všetky argumenty kresťanského nazerania, aj tak v ňom prevládne pragmatický pohľad

a snaha vysvetliť všetko na základe racionálneho uvažovania. Otázka viery hrá v tomto

smere skôr druhoradú úlohu.

Udalosti okolo smrti a zmŕtvychvstania Ježiša sú v obidvoch prípadoch podobne

interpretované. Zhoda medzi židmi a kresťanmi je vo spoločnej viere vo vzkriesenie, teda

aspoň čo sa týka učenia farizejskej vetvy judaizmu. Rozdiel je iba v nazeraní na osobu

Ježiša. Židovská tradícia nepripúšťa, že je on prisľúbeným mesiášom a preto nechce ani
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pripustiť, že by vo veľkonočných udalostiach vtedajšej doby išlo o zmŕtvychvstanie

mesiáša. Ich tradícia a ich interpretácia Písma takúto skutočnosť neberie na zreteľ.

Veľkou témou je osoba Judáša Iškariotského a jeho rola pri zatknutí Ježiša.

Najbežnejším obrazom, s ktorým sa stretávame, je poukazanie na Judáša ako na prototyp

zlého Žida, pretože to bol práve on, ktorý zradil Ježiša a má hlavný podiel na jeho

ukrižovaní. Je veľmi obtiažne nájsť konkrétne historické dokumenty, ktoré by bližšie

popisovali úlohu Judáša v celkovom procese s Ježišom. Kresťanská i židovská tradícia sa

zhodujú na tom, že tento muž je s veľkou pravdepodobnosťou skutočnou historickou

postavou. Ale otáznymi zostávajú pohnútky Judáša pre svoj čin. Ani objavené Judášovo

evanjelium nevlievajú do tohto problému potrebné svetlo.

Asi tou najdôležitejšou zhodou v otázke viny či neviny Židov na ukrižovaní Ježiša

je v obidvoch prístupoch odmietanie kolektívnej viny. V tomto je katolícka tradícia veľmi

konsekventná a podčiarkuje to aj koncilnými dokumentami. Pre kresťanov sú udalosti

okolo ukrižovania Ježiša interpretované teologicky, ako priamy spásny zásah Boha Otca do

dejín ľudstva. Židovská interpretácia sa viac opiera o historický pohľad a pripúšťa, že

v prípade Ježiša došlo k viacerým pochybeniam, prihliadalo sa oveľa viac na politický

rozmer jeho pôsobenia ako na jeho osobu a posolstvo, ktoré chcel svojím životom dokázať.

Veľmi prínosným faktom je skutočnosť, že ako kresťania, tak aj židia sa snažia

o hľadanie spoločného a nie toho, čo nás rozdeľuje. Vzájomne si môžeme nastavovať

zrkadlo, diskutovať o našich pohľadoch a navzájom si dávať podnety na reflexiu. Osoba

Ježiša Nazaretského by nám mala byť vzorom.
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Geza Vermes and Pinchas Lapide" looks Jewish exegesis in the gospels, describes the
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