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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Autorku lze pochválit za volbu tématu a za odvahu, s níž se do něho pustila. Práce zůstala tak
trochu na půlce cesty. Autorka prostudovala díla zmíněných židovských exegetů a jejich
názory konfrontovala je s naukou katolické církve. Myslím si, že se jí tak zcela nepovedlo do
hloubky vystihnout, v čem je zásadní odlišnost; navíc odhlédnuto od toho, že konfrontuje
názory jednotlivých vědců (židovských exegetů) s oficiální naukou církve. Kdyby se zabývala
víc rozmanitostí náhledů křesťanských exegetů, možná by její hodnocení vyznělo méně
plošně. Věc je přece jen i z křesťanské strany složitější a intepretace diferencovanější, než si
autorka myslí.
Úvodní kapitola o vztazích křesťanů a Židů je poněku zkratkovitá, chtěla by - s ohledem na
zpracovávané téma - přece jen více rozpracovat, ani ne tak ve všeobecnosti jako s ohledem na
specifický oddíl těchto vztahů. A tím je vědecká práce posledních desetiletí z obou stran ve
vztahu k osobě Ježíše Krista. Životopisy vybraných židovských exegetů mohly být trochu
důkladnější v oblasti jejich vědecké práce. Geza Vermes by si rozhodně zasloužil zmínku o
tom, že jeho kniha Židovský Ježíš (Jesus the Jew, 1973) otevřela nově celou problematiku
interpretace Ježíšovy postavy z židovského a křesťanského hlediska.
V práci poněkud postrádám srovnání židovských exegetů mezi sebou, což by možná přispělo
k diferencovanějšímu pohledu na téma. Dále by bylo zapotřebí si ujasnit historickou,
exegetickou a teologicko-dogmatickou rovinu intepretace.
Práci poznamenalo i to, že autorka pobývala celou dobu psaní na studijním pobytu
v Německu, takže možnosti konzultace byly přece jen omezené na mailovou korespondenci a
občasné osobní konzultace.
Práce je napsaná slovensky, nemohu kontrolovat slovenštinu. Nicméně v českých citacích
jsou místy chyby v příčestí, neboť ve slovenštině je to jinak. V práci jsem zaznamenala jinak
jen pár tiskových chyb.
Vzhledem ke své nepřítomnosti při obhajobě navrhuji hodnocení velmi dobře.

Co si autorka ze své práce pro sebe odnesla?
V čem vidí přínos konfrontace židovského a křesťanského pohledu na Ježíše?
V čem se liší historická a teologická interpretace a jak spolu souvisejí?
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